PAGE
2

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 53/6
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

19 декабря 2023 г.

                   г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Агапова О.П., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В..
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Краснятова А.С.

От ООО «Сибгазойл+»: без представителя.
Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.
П О В Е С Т К А:

I. Об установлении предельного максимального уровня розничной цены на сжиженный газ, реализуемый ООО «Сибгазойл+» населению Ивановской области для бытовых нужд.
I. СЛУШАЛИ: Об установлении предельного максимального уровня розничной цены на сжиженный газ, реализуемый ООО «Сибгазойл+» населению Ивановской области для бытовых нужд (Краснятова А.С.).

Реализация сжиженного газа на коммунально-бытовые нужды является регулируемым видом деятельности, предельный максимальный уровень розничных цен (далее – регулируемые розничные цены) утверждается уполномоченным органом государственной власти Ивановской области, осуществляющим функции в сфере государственного регулирования цен и тарифов. На территории Ивановской области данные полномочия возложены на Департамент энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент).

В отсутствие предложений об установлении регулируемых розничных цен на 2024 год, на основании пункта 21 Методических указаний по регулированию розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд, утвержденных приказом ФАС России от 07.08.2019 № 1072/19, пересмотр розничных цен осуществляется по инициативе Департамента.

Экспертной группой Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, созданной приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 04.06.2015 г. № 55-п (далее – экспертная группа), проведена экспертиза по предоставленным ООО «Сибгазойл+» документам (письмами от 05.05.2023 № 05/05/2023-2, от 24.06.2023 № 24/06/23-7, от 05.07.2023 № б/н, от 10.10.2023 № 10/10/23-1) по запросу Департамента. Также, в целях проверки достоверности отраженных ООО «Сибгазойл+»  сведений, экспертами использовались открытые данные, в том числе ресурсы официальных органов БФО ФНС России (https://pb.nalog.ru/index.html), ЕМИСС (https://www.fedstat.ru/), АО «СПбМТСБ» (https://spimex.com/), сведения и первичные документы, предоставленные в целях тарифного регулирования в предшествующие периоды и иные.При рассмотрении предоставленных материалов исходили из того, что представленные данные и сведения, обосновывающие материалы, являются достоверными, ответственность за достоверность предоставленных документов несут уполномоченные лица ООО «Сибгазойл+».

Следует отметить, что представленная первичная документация является неполной, в том числе отсутствуют выписки из оборотно-сальдовых ведомостей (за исключением сч. 90), статистические (ПМ, 22-ЖКХ (ресурсы)) и иные формы отчетности и декларации, обязательные к предоставлению, штатное расписание, расчет нормативной и фактической численности и фонда оплаты труда, инвентаризационные ведомости об остатках газа, сведения о проведенных закупках товаров (услуг) и определения обоснованности цены контракта, полные сведения об основных фондах, и прочие, что не позволяет в полной мере оценить достоверность и обоснованность расходов, отнесенных на регулируемый вид деятельности.
I.
Оценка финансовых результатов деятельности ООО «Сибгазойл+» от реализации СУГ за предшествующий отчетный период (2022 год).
Согласно представленным данным и обосновывающим материалам, ООО «Сибгазойл+» в 2022 году реализовал 602,73 т газа или 28 701 баллон для бытовых нужд, кроме газа для арендаторов нежилых помещений в жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств, с учетом наполнения в объеме 21 кг. Применяемая розничная цена при реализации населению не превысила предельных размеров, установленных на соответствующий период постановлениями Департамента энергетики и тарифов Ивановской области (от 17.12.2021 № 57-г/1 и от 18.11.2022 № 51-г/2).

Финансовый результат ООО «Сибгазойл+» от деятельности по реализации СУГ населению за 2022 год согласно данным организации составил «-3 736,79 тыс. руб».

Динамика объемов поставки СУГ в баллонах ООО «Сибгазойл+» за 3 предшествующих периода сложилась:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Показатели реализации баллонов населению по регулируемым ценам

	2020 год*
	2021 год
	2022 год

	Количество адресов поставки
	шт.
	12 001
	Не указано
	Не указано

	Количество отгруженных баллонов
	шт.
	31 377
	33 583
	28 701

	Объем реализации
	кг
	658 917
	705 243
	602 730

* На территории Ивановской области действовали альтернативные поставщики газа на коммунально-бытовые нужды по регулируемым ценам.

Учетная политика ООО «Сибгазойл+» на 2022 год в представленных документах отсутствует. Согласно представленным отчетным данным и расчетным таблицам при отражении фактических расходов, отнесенных на регулируемый вид деятельности, ООО «Сибгазойл+» применял коэффициенты, рассчитанные, как доля выручки, полученной от видов деятельности в общей выручке (с учетом прочих видов деятельности: торговля), от реализации газа по всем группам потребителей и от реализации сжиженного газа в баллонах всем группам потребителей.
В соответствии с пунктом 8 Методических указаний фактические и плановые расходы субъекта регулирования подлежат анализу с учетом действующих нормативов, их экономической обоснованности, а также фактических индексов-дефляторов по прошлым периодам и прогнозных на период регулирования. Экономически обоснованные расходы, учитывались экспертной группой на основании предоставленных первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, данных открытых источников о сумме уплаченных налогов и сборов по данным ФНС России.
Постатейный результат проведенной оценки и основания для корректировки представлены в приложениях 1.1 – 1.3 к экспертному заключению. По представленным первичным документам экспертами произведены корректировки по следующим основаниям:

1) Расходы на покупку газа у поставщиков и доставки до ГНС скорректированы экспертами на основании разъяснительных писем ФАС России от 20.10.2021 № ВК/89076/21, от 08.04.2022 № ВК/34367/22, от 11.10.2022 № ВК/93746/22, от 17.02.2023 № ВК/11725/23,  с учетом непревышения сложившихся минимальных и максимальных значений территориальных биржевых (ETIP) и внебиржевых (OTIP) индексов первичного рынка для Урала и Сибири (код - SIB), рассчитываемых в соответствии с Методикой расчета, утвержденной организаторами торговли, а также предельной стоимости транспортировки от базовой точки ценообразования до ж/д станции назначения (г. Кинешма), публикуемых на официальном сайте АО «СПбМТСБ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.spimex.com). Оценка обоснованности покупки газа за 2022 год приведена в приложении 1.2 к экспертному заключению.

Отмечаем, что закупка газа осуществляется по договору комиссии от 01.10.2012 № 1, заключенному с ООО «Сибгазойл», который обязан производить поиск товара и осуществлять покупку на наиболее выгодных условиях, принять и передать товар, предоставлять отчет и меры к охране поступившего товара, а также вправе удержать причитающиеся ему по договору комиссии суммы из всех сумм, поступивших к нему за счет ООО «Сибгазойл+».

В представленных материалах отсутствуют инвентарные ведомости об остатках газа, положение о закупках, результаты торгов, факт стоимости покупки на прочие виды деятельности. Расходы на покупку газа по предоставленному реестру составили 13 734,508 тыс.руб., объем покупки 607,500 т, что не превышает объем реализации населению с учетом технологических потерь, стоимость покупки газа варьировалась от 15,50 до 34,50 тыс.руб.

Учитывая отсутствие сведений об остатках газа и логистического маршрута поставки, расчет фактических расходов был определен экспертами с учетом помесячной потребности (объемов реализации и нормативных потерь), и цене не выше сложившейся по данным                      АО «СПбМТСБ». Объем экономически обоснованных расходов составил 12 063,748 тыс.руб.;

2) Расходы, относимые на себестоимость, скорректированы на основании предоставленной первичной документации и возможности признания конкретных расходов, которые относятся к регулируемому виду деятельности. Подробные расшифровки по статьям представлены в приложении 1.3 к экспертному заключению. Сумма расходов, относимых на себестоимость регулируемого вида деятельности по представленным актам составила 6 347,25 тыс.руб.

3) Средства, направляемые на погашение убытков прошлых лет, полученных по регулируемому виду деятельности, учтены экспертами в размере 3 054,36 тыс.руб.

Таким образом, в отсутствии полного перечня первичных документов, предполагаемый излишне полученный доход по регулируемому виду деятельности за 2022 год экспертами рассчитан в размере 10 344,36 тыс.руб.
II. Оценка необходимой валовой выручки ООО «Сибгазойл+» по реализации СУГ населению на период регулирования (2024 год).

Расчет розничных цен по реализации сжиженного газа населению Ивановской области для коммунально-бытовых нужд производится экспертами по следующим параметрам:

1. Розничные цены устанавливаются для категории «розничная цена на сжиженный газ в баллонах с доставкой до потребителя».

Порядок приобретения сжиженного газа на коммунально-бытовые нужды регламентируется разделом XIV Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354.

2. Объем реализации на плановый период определен в размере 515,118 т.

Объем реализации газа рассчитан для ООО «Сибгазойл+» с учетом фактической отрицательной динамики за предшествующие периоды, связанной с реализацией Региональной программы газификации Ивановской области.

3. Планируемая выручка от реализации сжиженного газа на коммунально-бытовые нужды определена в размере 25 215,12 тыс.руб, в том числе:

3.1. Рпок (покупка газа) с транспортировкой до ГНС принимается в размере 12 611,01 тыс. руб. с учетом планового размера покупки газа 531,653 т (объем реализации и нормативные потери, утвержденные приказом от 29.12.2017 № 1-ТП) и цены покупки газа 23 720,36 руб./т, сложившейся из:

Иопт = 12 939,92 руб./т - среднегодовое значение, рассчитанное из минимальных среднемесячных значений биржевого и/или внебиржевого индикатора единицы сжиженного газа за 12 календарных месяцев, предшествующий регулируемому периоду, определяемых как среднеарифметическое значение за календарный месяц, ежедневных территориальных биржевых (ETIP) и внебиржевых (OTIP) индексов первичного рынка для Урала и Сибири (код - SIB), рассчитываемых в соответствии с Методикой расчета <1> и публикуемых на официальном сайте АО «СПбМТСБ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.spimex.com).

В отсутствие точной схемы логистики поставки газа от оптовых поставщиков до ГНС и отсутствии данных по общему объему приобретения газа на все виды деятельности, расходы на транспортировку сжиженного газа для населения от оптовых поставщиков до ГНС, относимые на себестоимость ([image: image2.png]

) определяются в размере 10 780,44 руб./т на основании «тарифного калькулятора» стоимости транспортировки от базовой точки ценообразования до ж/д станции назначения (г. Кинешма, расстояние 2 648 км), размещенном на официальном сайте                               АО «СПбМТСБ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.spimex.com), и прогнозного уровня индексации железнодорожных перевозок грузов в регулируемом секторе.

3.2. Прогнозная сумма расходов субъекта регулирования по рассматриваемой категории «реализация сжиженного газа в баллонах с доставкой до потребителя», относимых на себестоимость (Ркат), определены в размере 11 516,17 тыс.руб. методом индексации утвержденного значения на 2023 год, учитывающей показатель инфляции согласно прогнозу социально-экономического развития Российской Федерации.

Следует отметить, что по запросам Департамента от 01.03.2023 № исх-340-018/4-2-10, от 20.06.2023 № исх-1208-018/4-2-10, от 25.09.2023 № исх-1833-018/4-2-10, ООО «Сибгазойл+» не представил документы, позволяющие оценить изменение структуры и объемов расходов, а также предложений о размерах розничных цен.

3.3. Средства на создание обменного фонда баллонов в размере 715,30 тыс.руб. В соответствии с поступившим реестром, ООО «Сибгазойл+» по факту 2022 года списал 263 баллона ёмкостью 50 л, объем приобретенных баллонов по счетам-фактурам составил 101 шт. В целях компенсации и обеспечения формирования обменного фонда, в расчет необходимой валовой выручки включаются включены денежные средства исходя из выявленной потребности в приобретении баллонов.

3.4. Налог по УСН рассчитан в размере 372,64 тыс. руб., рассчитываемый от определенных выше расходов с учетом применения организацией упрощенной системы налогообложения.
III. Расчет розничных цен на плановый период (2024 год).

Предельная розничная цена на реализацию сжиженного газа «в баллонах с доставкой до потребителя» составит:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2022 год

пост. ДЭИТ ИО

от 17.12.2021

№ 57-г/1
	2023 год

пост. ДЭИТ ИО

от 18.11.2022

№ 51-г/2
	2024 год

	I
	Розничная цена с 01.01. по 30.06.
	руб/кг
	58,58
	58,58
	48,95

	Розничная цена с 01.07. по 31.12.
	руб/кг
	58,58
	58,58
	48,95

	II. Расшифровка показателей, учтенные в расчете необходимой валовой выручки:

	II.1
	Объемкат, объем реализации населению
	тн
	669,777
	664,258
	515,118

	II.2
	НВВ  на период регулирования, в т.ч.:
	тыс.руб.
	39 416,49
	38 912,23
	25 215,12

	II.2.1.
	Рпок (покупка газа) с транспортировкой до ГНС
	тыс.руб.
	26 384,01
	17 120,74
	12 611,01

	II.2.2.
	Ркат Прогнозная сумма расходов субъекта
	тыс.руб.
	9 280,43
	10 742,70
	11 516,17

	II.2.3.
	Средства, направляемые на погашение убытков прошлых лет
	тыс.руб.
	3 054,36
	8 713,58
	0,00

	II.2.4.
	Средства на создание обменного фонда
	тыс.руб.

	1 760,16
	715,30

	II.2.5.
	Сальдо прочих доходов и расходов
	тыс.руб.
	-127,30
	0,00
	0,00

	II.2.6.
	Налог по УСН
	тыс.руб
	570,38
	575,06
	372,64

Проект постановления, экспертное заключение и расчетные материалы направлены в адрес ООО «Сибгазойл+» письмом Департамента от 05.12.2023 № исх-2322-018/4-2-10.

Письмом от 11.12.2023 № б/н ООО «Сибгазойл+» представил особое мнение с просьбой не устанавливать тариф в связи с прекращением регулируемой деятельности с 01.01.2024 г.

Эксперты отмечают, что устанавливаемый Департаментом предельный размер розничных цен для поставщика Ивановской области (ООО «Сибгазойл+») включает в себя возмещение экономически обоснованных расходов поставщика газа, рассчитанных в соответствии с требованиями Методических указаний по регулированию розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд, утвержденных приказом ФАС России от 07.08.2019 № 1072/19 (далее – Методические указания) на основании предоставленных организацией сведений.

Вопросы организации газоснабжения поселений, в том числе сжиженным газом, находятся в рамках полномочий органов местного самоуправления, определенных статьями 14 - 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Согласно информации органов местного самоуправления Ивановской области, поставщиком сжиженного газа населению на коммунально-бытовые нужды на территории муниципалитетов является ООО «Сибгазойл+».

Учитывая вышеизложенное, экспертная группа предлагает:

1. Установить с 1 января 2024 года предельный максимальный уровень розничной цены на сжиженный газ в баллонах, реализуемый ООО «Сибгазойл+» населению Ивановской области для бытовых нужд (пищеприготовление, отопление, горячее водоснабжение), кроме газа для арендаторов нежилых помещений в жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств, с учетом расходов, связанных с доставкой сжиженного газа до потребителя, в размере 48,95 руб. за 1 кг (НДС не облагается).

2. С 1 января 2024 года признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.11.2022 № 51-г/2 «Об установлении предельного уровня розничной цены на сжиженный газ, реализуемый ООО «Сибгазойл+» населению Ивановской области для бытовых нужд».

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода», приказом ФАС России от 07.08.2019 № 1072/19 «Об утверждении Методических указаний по регулированию розничных цен на сжиженный газ, реализуемый населению для бытовых нужд»:

1. Установить с 1 января 2024 года предельный максимальный уровень розничной цены на сжиженный газ в баллонах, реализуемый ООО «Сибгазойл+» населению Ивановской области для бытовых нужд (пищеприготовление, отопление, горячее водоснабжение), кроме газа для арендаторов нежилых помещений в жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств, с учетом расходов, связанных с доставкой сжиженного газа до потребителя, в размере 48,95 руб. за 1 кг (НДС не облагается).

2. С 1 января 2024 года признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 18.11.2022 № 51-г/2 «Об установлении предельного уровня розничной цены на сжиженный газ, реализуемый ООО «Сибгазойл+» населению Ивановской области для бытовых нужд».

3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	-

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	за

	6
	Полозов И.Г.
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, отсутствуют – 1, воздержались - 0.
	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены Правления:

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова